est; et ideo est omnino idem suppositum et natura. In angelo autem non est omnino idem ... quia et ipsum esse angeli est praeter ejus essentiam seu naturam. » Quodl. II. a. 4.

¹ S. Th. I. 3. 6; C. G. I. 23.

² «*Ipsum autem esse est complementum substantiae existentis; unumquodque enim actu est per hoc, quod esse habet.* » II. C. G. 53.

³ «*Omne igitur, quod est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum, per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei, quae participat esse et aliud ipsum esse participatum.* » De spir. creat. a. 1. «*Omne participans aliquid comparatur ad ipsum, quod participatur ut potentia ad actum; per id enim, quod participatur, fit participans actuale. Ostensum autem est, quod solus Deus est essentialiter ens, omnia autem alia participant ipsum esse. Comparatur igitur substantia omnis creata ad suum esse sicut potentia ad actum.* » C. G. II. 53; I. 75. 5 ad 4; De ente et essentia, c. 5; Quodl. III. a. 20.

Sein zu einem «*Empfangenen*» macht, ist offenbar die von Gott empfangene *Existenz*.

3. Das alles erhält, wieder von Thomas selber, eine noch genauere Klarlegung durch die Verbindung mit dem **Kausalbegriff**. In der Kreatur unterscheiden sich «*essentia*» und «*esse*», weil das «*esse*» nicht schon in der Wesenheit gegeben ist, sondern als *Verursachtes*, «*causatum*», erst hinzutritt, indem es von einer *äußeren Wirkursache* verwirklicht, die Wesenheit als Potenz aktualisiert. Was das Causatum zu einem «*Causatum*» macht, ist präzise die von einem anderen empfangene *Existenz*.¹ Und was der *Wirkursache* — *causa agens* — eigen ist, das besteht darin, daß sie dem Gewordenen — Causatum — die Existenz gab², denn sie ist nach Aristoteles «*die Machende des Gemachten*» «*τὸ ποιῶν τοῦ ποιουμένου*». ³ Überall spricht hier Thomas von dem «*esse*» im Sinne der *Existenz*!

4. Der für viele trostreiche Einwand: Thomas hat nie von einer *Compositio* oder *Distinctio* von «*essentia*» et «*existentia*» gesprochen, sondern nur von «*essentia*» et «*esse*», enthält Wahres und Falsches. Wahr ist, daß der Aquinate den Ausdruck «*existentia*» nie in die *Formel* aufgenommen hat. Und auch heute noch kann man der Ansicht sein — wir selber pflichten ihr bei —, daß das «*esse*» die aktuelle Existenz der Kreatur besser ausdrücke als das Abstraktum: «*existentia*». Falsch ist es, wenn jemand behauptet, Thomas hätte dem «*esse*» nie formell und ausdrücklich den Sinn der Existenz gegeben. Das hat er faktisch getan. Jedermann weiß aus der aristotelischen und allgemeinen Logik, daß die beiden Fragen «*quid est*» und «*an est*» *Wesenheit* und *Dasein* des Dinges erkenntnistheoretisch einander gegenüber stellen. Nun hat aber Thomas präzise der Formel: «*essentia* und *esse*» die Formel «*quid est*» und «*an est*» gleichgestellt.⁴ Weiter ist

¹ «*Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab ejus essentia, necesse est, quod esse illius rei vel sit causatum ab aliquo exteriori, vel a principiis essentialibus ejusdem rei. Impossibile est autem, quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei, quia nulla res sufficit, quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum. Oportet ergo, quod illud cujus esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio.*» I. 3. 4.

² «*Quod inest alicui ab agente, oportet esse actum ejus; agentis enim est facere aliquid actu. Ostensum est autem, quod omnes aliae substantiae habent esse a primo agente. Ipsum igitur esse inest substantiis creatis ut quidam actus earum.*» C. G. II. 53; I. 22; De ente et essentia c. 5.

³ IV. Met. c. 2. (Did. II. 515. 9.)

⁴ «*Ens autem non ponitur in definitione creaturae, quia nec est genus nec differentia; unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei; et ideo alia quaestio est an est et quid est.*» Quodl. II. a. 3.

es jedermann bekannt, daß in der Beweistheorie, der *Wasbeweis* eines Dinges mit « quid est » und der *Existenzbeweis* desselben bald mit « quia est » und « quod est », bald wieder mit « an est » ausgedrückt wird. Genau dem entsprechend, lehrt Thomas, daß, weil in der Kreatur « essentia » und « esse » verschieden sind, der « Wasbeweis » und der « Existenzbeweis » in derselben Kreatur verschieden sein müssen.¹ Damit stimmt überein, wenn er noch ausdrücklich betont: das « esse » in der Kreatur wäre gleichbedeutend mit der Frage, ob ein Ding in der Natur Wirklichkeit besitze: « an esse habeat in rerum natura ». ² Fügen wir endlich noch bei, daß der Meister gerade da, wo er die « essentia » und das « esse » in der Kreatur einander als verschieden gegenüberstellt, das « esse » ausdrücklich in die *Existenzordnung* verweist: « in genere **existentiae** ». ³

Als Ergebnis unserer sowohl negativen als positiven Erwägungen haben wir somit folgendes: Das « esse » in der Formel « essentia »-« esse » kann unmöglich etwas anderes bedeuten als das *Existentialsein*.

Damit schließt sich der Ring in unserer Beweisführung in dem Sinne: *Gott gegenüber ist nach Thomas jedes Geschöpf, auch das vornehmste, wie Engel und Seele, in seiner realisierten Natur real zusammengesetzt aus Wesenheit und Sein, weil ein jeglich geschöpflich existierendes Ding sein Sein von Gott, der ersten Ursache empfängt. Diese Compositio von essentia und esse ist identisch mit der Compositio von essentia und existentia. Also hat Thomas tatsächlich die Realdistinctio von Wesenheit und Existenz in den Kreaturen gelehrt.*